
Podsumowanie uwag i propozycji zgłoszonych do  programu współpracy Samorządu Województwa 

Mazowieckiego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami na lata 2011 - 2011 

W okresie 28 kwietnia 6 czerwca 2008 r. organizacje pozarządowe miały możliwość zgłaszania swoich 

propozycji i uwag do programu współpracy na rok 2010-2011. W tym czasie, drogą elektroniczną, pocztą oraz 

bezpośrednio, podczas spotkań informacyjno konsultacyjnych przekazano  do Urzędu Marszałkowskiego  41 

ankiet wypełnionych przez przedstawicieli lokalnych organizacji pozarządowych. 

Ich analiza wskazuje, że respondenci znają i korzystają z Programu współpracy samorządu 

województwa z organizacjami pozarządowymi. Tylko 7 organizacji przecząco odpowiedziało na pytanie czy 

znany jest im program współpracy  przyjęty w województwie mazowieckim na rok 2009. 

Organizacje dowiadują się o programie współpracy najczęściej ze stron www (26 odpowiedzi) oraz 

dzięki uczestnictwu w spotkaniach z przedstawicielami Urzędu Marszałkowskiego (6 odpowiedzi). 

Zadeklarowano również znajomość programu dzięki:  otrzymaniu programu drogą elektroniczną,  informacji  

przesłanej listem , informacji uzyskanej podczas Mazowieckiego Forum Inicjatyw Pozarządowych, informacji od 

znajomych (po  1 odpowiedzi). 

Program współpracy określa zasady współpracy między Samorządem Województwa a organizacjami 

pozarządowymi, stanowi punkt odniesienia w działaniach na rzecz współpracy samorządu z organizacjami 

pozarządowymi. Program współpracy wykorzystywany jest podczas przygotowywania ofert konkursowych oraz 

planowania działań organizacji na bieżący rok. Organizacje zapoznawały się z nim także przed spotkaniami  

informacyjno-konsultacyjnymi w celu dowiedzenia się na jakich płaszczyznach mogą współpracować z 

samorządem w przyszłości.  Organizację deklarowały również wolę wpływania na jego kształt w kolejnych 

latach. 

Uwagi  do programu współpracy na rok 2009 i propozycje na lata 2010 - 2011 

Układ Programu został oceniony, jako przejrzysty. Zgłoszono następujące postulaty merytoryczne: 

• zwiększenie roli i znaczenia stanowiska koordynatora ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi – 

powołanie Pełnomocnika ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi i umocowanie go na równi z 

dyrektorami departamentów z odpowiedzialnością wobec Zarządu Województwa, a także ustanowienie 

budżetu Pełnomocnika. 

• rozwinięcie zapisów dotyczących diagnozy sytuacji, 

• rozszerzenie monitorowania realizacji programu i oceny realizacji programu o ocenę samych organizacji 

pozarządowych, do sprawozdania z realizacji programu współpracy należy włączyć opinie organizacji 

pozarządowych.  

• przeprowadzanie ewaluacji programu przez niezależny podmiot na podstawie sprawozdania Urzędu 

Marszałkowskiego i opinii podmiotów realizujących program. 

 



W zakresie współpracy finansowej zgłoszono propozycje priorytetów i zadań w poszczególnych 

obszarach współpracy. 

 Obszar współpracy  

 

Priorytety/ zadania 

1. Rozwój społeczeństwa 
obywatelskiego 

− rozwój partnerstw lokalnych na Mazowszu, 

− utworzenie/ prowadzenie powiatowego punktu wsparcia dla lokalnych (z 

terenu danego powiatu) organizacji pozarządowych. Prowadzenie takich 

punktów we współpracy samorządu powiatu i obligatoryjne zaangażowanie  

powiatu. Punkt wsparcia obejmowałby współpracę przy tworzeniu 

powiatowego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi; pomoc 

doradczą i konsultacje, stałe wsparcie w sprawach różnych, 

− prowadzenie programów stypendialnych w partnerstwie z lokalnymi 

podmiotami (o zasięgu od 1 gminy do rejonu powiatu), 

− rozwój poradnictwa obywatelskiego, wolontariat, 

− rozwój organizacji pozarządowych, 

− szkolenia z podstaw prawno księgowych dla nowych organizacji, zasad 

funkcjonowania, wymagań obligatoryjnych, dokumentacji, 

− zadanie wsparcia bazy organizacji pozarządowych (wsparcie w zakresie 

sprzętu, stron internetowych), 

− wsparcie finansowe organizacji, możliwość doposażenia organizacji. 

2. Promocja zdrowia  
i polityka społeczna 

− rozwój form zajęć rekreacyjnych w środowisku osób starszych, np. nordic 
walking,  

− promocja zdrowia w środowisku osób starszych (różne tematy),  

− działania na rzecz emerytów osób starszych, zapobieganie ich wykluczeniu 
społecznemu, 

− kształcenie pracowników medycznych, 

− zdrowy styl życia w szerokim zakresie,  

− profilaktyka, 

− edukacja finansowa dla osób o niskich dochodach, działania na rzecz osób 
niepełnosprawnych i ich rodzin,  

− zwiększenie aktywności zdrowotnej na terenie gminy. 
3. Sport, kultura fizyczna  

i ratownictwo 

− rozwijanie kultury fizycznej poprzez: sporty obronne, strzelectwo, 
modelarstwo, łączność, płetwonurkowanie, żeglarstwo,  

− organizacja Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w 2011 r. jako oddzielne 
zadanie do realizacji, 

− udział młodzieży w mazowieckich igrzyskach młodzieży szkolnej, 

− organizacja imprez sportowych i rekreacyjnych. 
4. Nauka, edukacja, 

oświata  

i wychowanie 

− rozwój pozaszkolnych form edukacji regionalnej, 
− realizowanie programów rozwijających zainteresowania naukowe, kompetencje 

Matematyczno-przyrodnicze oraz Technologii Informacyjnej i Komunikacyjnej (TIK) 
uczniów mazowieckich szkół, 

− realizowanie programów rozwijających samorządność uczniów i propagujących 
aktywność uczniów na rzecz lokalnych społeczności, 

− edukacja historyczna i patriotyczna, 

− zajęcia edukacyjne z kulturoznawstwa na terenie wiejskim, miejsko-wiejskim, miastach 
do 5 tys. Mieszkańców, 

− wyjazdy językowe, 

− edukacja dorosłych, umiejętności samoorganizacji, samopomocy, motywacji do zmian, 

− szkolenia dla emerytów w zakresie obsługi komputera i Internetu. 
 
Programy „edukacyjne” skierowane zarówno do młodzieży jak i dorosłych mogłyby mieć 



nieco większy próg wydatków na koszty zakupu niezbędnego sprzętu, ma to znaczenie 
szczególnie dla projektów realizowanych w regionach o niskiej aktywności społecznej co 
zwykle idzie w parze z niewielką zamożnością mieszkańców regionu.  
Realizacja projektów edukacyjnych na wysokim poziomie związana jest zwykle z 
wykorzystaniem technologii komputerowych oraz oprogramowania. Być może wyłączenie 
oprogramowania z tego typu kosztów byłoby dobrym rozwiązaniem. 

5. Kultura, promocja  

i turystyka 

− promocja  artystów starszego pokolenia wśród ludzi starszych i również 
młodzieży. Integracja pokoleń. 

− wydawnictwa albumowe o tematyce historycznej i patriotycznej, 

− organizacja i prowadzenie centrów informacji turystycznej, szlaki turystyczne, 
publikacje niskonakładowe (dofinansowanie placówek bibliotecznych i 
pracowni tematycznych prowadzonych przez organizacje (np. pracownie 
krajoznawcze), 

− realizacja wydarzeń kulturalnych promujących Mazowsze, 

− upowszechnianie wiedzy o dziedzictwie kulturalnym poprzez wydawnictwa, 
prelekcje dla szkół i młodzieży, prowadzenie izb pamięci, 

− prowadzenie orkiestr dętych, 

− organizacja imprez lokalnych promujących gminę tzw. „małą ojczyznę”, 

− organizacja rajdów, wycieczek, tyczenie szlaków turystycznych. Wydawanie 
przewodników turystycznych promujących poszczególne zakątki Mazowsza, 

− uwzględnienie specjalnej puli środków (wydzielonych komponentów) 
związanych z obchodami w roku 2010 sześćsetnej rocznicy Bitwy pod 
Grunwaldem oraz dwusetnej rocznicy urodzenia Fryderyka Chopina. 

Konkursy ofert w zakresie kultury powinny być rozstrzygane znacznie wcześniej, 

obecny kalendarz konkursowy ogranicza podejmowanie działań I półroczu 

6. Ochrona środowiska 

 

− Organizacja imprez promujących ekologię i ochronę środowiska.  

− Wydawanie lokalnie przewodników turystycznych zawierających informacje o 
najciekawszych gatunkach flory i fauny w danym regionie. 

7. Rolnictwo i 

modernizacja terenów 

wiejskich 

 

8. Strategia i rozwój 

regionalny 

Współfinansowanie konferencji naukowych i sesji popularno – naukowych. 

9. Fundusze strukturalne  

i pomocowe 

Przeznaczanie większej puli środków na projekty konkursowe! 

Sprawniejsze obsługiwanie konkursów/rozstrzygnięcia / organizowanych z 

funduszy unijnych 

 

10. Polityka rynku pracy  

11. Działania na rzecz 

integracji europejskiej 

oraz rozwijanie 

kontaktów  

i współpracy między 

społecznościami 

− rozwój kontaktów z partnerami z innych krajów Europy, zwłaszcza tych o 
utrwalonych strukturach obywatelskich i pozarządowych 

− rozwój klubów wolontariatu europejskiego 

− organizowanie wystaw o tematyce historycznej i prelekcji na temat współpracy 
i integracji 

12 Promocja Mazowsza Imprezy plenerowe 



13 Bezpieczeństwo 

Publiczne 

wyposażenie OSP w sprzęt do ratowania drogowego. 

 

Współpraca finansowa – uwagi do wszystkich obszarów:  

− zadania związane z ogłoszoną przez ONZ Dekadą Edukacyjną na rzecz rozwoju 

zrównoważonego (2005-2014), 

− projekty finansujące obsługę administracyjno biurową (pracowników, materiały biurowe, 

czynsz, media), 

− postulat nieobcinania dofinansowania na działania związane z zadaniem, ponieważ ciężko 

jest zrealizować zadanie za 25 tys. zł, gdy dostaje się 5 tys., 

− postulat przyjmowania ofert przynajmniej raz w kwartale, dla ułatwienia pracy tym, którzy 

opracowują ofertę, realizują zadanie i rozliczają, (mała ilość pracowników – 1 lub 2 osobowe) 

− postulat zwiększenia środków na realizację zadań, aby można było realizować je sprawnie i 

bez problemu, 

− postulat ujednolicenia wymogów formalnych i klarownego ich przedstawienie  

w dokumentacjach konkursowych oraz ujednolicenia zasad ogólnych przyznawania dotacji, 

np. Departament Kultury Promocji i Turystyki nie podaje ile punktów dostał dany wniosek, 

Bardziej jednoznaczne określenie „formy załączników”, które należy dołączyć do ofert (np. 

czy wszystkie strony muszą być potwierdzone za zgodność czy tylko dokument na końcu, 

− postulat udostępniania informacji zwrotnych na temat ocenianych wniosków składanych  

w ramach konkursów ofert, 

− postulat rozstrzygania programów „wakacyjnych”,  w I kwartale roku, ponieważ przy dość 

jeszcze ubogiej infrastrukturze turystycznej istnieją poważne problemy związane z logistyką 

realizowanych zadań (a w konsekwencji wyższymi kosztami), 

− wprowadzenie możliwości  zawierania umów długookresowych (3-5 letnich), 

− pozytywna ocena stworzenia dokumentu określającego Zasady przyznawania i rozliczania 

dotacji z budżetu Województwa,  dokument ten powinien stanowić załącznik do Programu 

współpracy. W programie współpracy powinno być określone, że zasady współpracy 

finansowej określa ww. dokument (który należy także poddawać konsultacjom). 

 

Współpraca Pozafinansowa: 

− postulat uszczegółowienia zapisów odnośnie współpracy pozafinansowej – w formie 

załączników do programu współpracy: zasady przyznawania patronatu, referencji dla 

organizacji, zasady podpisywania przez samorząd porozumień o pozafinansowej współpracy 

samorządu z NGO, 

− promocja działań organizacji pozarządowych. 

 

Wymiana informacji i doświadczeń 

− opracowanie kalendarza  cyklicznych imprez realizowanych na terenie województwa – 

wpisując w wyszukiwarce np. datę, miejsce, rodzaj imprezy, 

− organizacja okresowych spotkań z organizacjami pozarządowymi w terenie w celu wymiany 

informacji o potrzebach sektora pozarządowego, 



− organizacja w delegaturach cyklicznych spotkań dla organizacji np. raz w miesiącu,  

− Intensywniejsze zainteresowanie się OPP regionalnymi w zakresie kontroli współpracy, 

wsparcia współpracy, 

− Stworzenie możliwości zapoznania się z zadaniami realizowanymi przez inne organizacje oraz  

wymiany doświadczeń np. na dwudniowym szkoleniu, aby mieć czas na rozmowę. 

 

Pomoc rzeczowa 

− przekazywanie organizacjom publikacji, wydawnictw, materiałów promocyjnych, 

− umożliwienie wysłania zaproszeń na uroczystości przez delegatury urzędu marszałkowskiego, 

− pomoc organizacjom w zdobyciu siedziby, 

− przekazanie komputerów i drukarek dla stowarzyszenia z zasobów Urzędu Marszałkowskiego 

wycofanych z użycia, ale dobrych do korzystania przez stowarzyszenie.  

 

Konsultowanie z organizacjami nowych zadań i ich realizacji 

− Propozycja oparcia mechanizmu konsultacji społecznych o następujący schemat (procedurę) 

określającą sposób działania Urzędu Marszałkowskiego na każdym poziomie konsultacji: 

1) zgłaszanie uwag przez organizacje pozarządowe, 

2) upublicznienie zgłaszanych uwag, 

3) odniesienie się do uwag przez Urząd Marszałkowski – jakie postulaty zostały 

uwzględnione, a jakie nie i dlaczego – podanie ww. informacji do publicznej wiadomości 

za pośrednictwem portalu dla organizacji pozarządowych http://www.dialog.mazovia.pl.  

 

Szkolenia i doradztwo  

− organizowanie spotkań umożliwiających otrzymanie aktualnych informacji na temat 

obowiązujących aktów prawnych dotyczących pracy w organizacjach pożytku publicznego,  

− bezpłatne szkolenia (głównie dla nowych organizacji np. wymogi w zakresie prowadzenia 

dokumentacji w organizacjach pozarządowych – odpowiedzialność zarządu), warsztaty, 

prezentacje dobrych praktyk zadań publicznych, 

− pomoc doradcza w sprawach prawnych i rachunkowych,  

− konsultacje w/s przygotowania ofert do konkursu.  

 

Współpraca z gminami 

Zwiększenie mobilności samorządu gminnego we współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

 

Rada działalności pożytku publicznego 

− postulat zwiększenia liczby przedstawicieli organizacji pozarządowych w Wojewódzkiej 

Radzie Działalności Pożytku Publicznego, 

− obawa, że Rada Działalności Pożytku Publicznego nie będzie reprezentatywna oraz, żadna ze 

stron nie ma precyzyjnej wizji jej funkcjonowania. 

 



Inne propozycje 

− otworzenie filii biura podawczego w okolicach dworca PKP Warszawa Zachodnia, 

− zmniejszenie biurokracji i zwiększenie możliwości współpracy z użyciem internetowych form 

korespondencji, składania ofert, itp., 

− objęcie patronatem uroczystości święta pułkowego we wrześniu 2010. Patronat nad 

uroczystością zaplanowaną łącznie z odsłonięciem tablicy upamiętniającej oficerów Pułku 

Ułanów zamordowanych w Charkowie i Lesie Katyńskim w 70 rocznicę Mordu, 

− uczestnictwo przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego w imprezach wojewódzkich  

i międzywojewódzkich oraz mistrzostwach Europy i Świata (choć obecnie współpraca w tym 

zakresie układa się dobrze) a szczególnie za honorowy patronat P. Marszałka Województwa 

Mazowieckiego, 

− kontynuacja dotychczasowej współpracy przy organizacji imprez sportowych, 

− wyszukiwarka funduszy/ działań, które mogą być współfinansowane przez Urząd 

Marszałkowski. 

 

 

 


